
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.04.2025 № 1153-ПА
г. Сысерть

О внесении изменений в постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 29.07.2024 № 2746-ПА «Об утверждении муниципальной 

программы «Эффективное управление муниципальным имуществом и 
осуществление градостроительной деятельности в Сысертском городском 

округе до 2027 года»

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», статьей 48 Закона Свердловской 
области от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов, 
расположенных на территории Свердловской области, статусом муниципального 
округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Сысертского городского округа от 
29.07.2024 № 2746-ПА «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 
управление муниципальным имуществом и осуществление градостроительной 
деятельности в Сысертском городском округе до 2027 года» (далее – постановление) 
следующие изменения:

1) в наименовании и пункте 1 слово «городском» заменить словом 
«муниципальном»;

2) гриф утверждения изложить в следующей редакции:
«УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Сысертского городского округа
от 29.07.2024 № 2746-ПА
«Об утверждении муниципальной
программы «Эффективное управление 
муниципальным имуществом 
и осуществление градостроительной 
деятельности в Сысертском 
муниципальном округе до 2027 года»;

3) в наименовании и по тексту муниципальной программы «Эффективное 
управление муниципальным имуществом и осуществление градостроительной 
деятельности в Сысертском городском округе до 2027 года», утвержденной 
постановлением (далее – муниципальная программа), за исключением пункта 5 строки 
«Перечень основных целевых показателей муниципальной программы», пункта 5 



2

строки «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» паспорта 
муниципальной программы, пункта 7 абзаца девятнадцатого, пункта 2                          
абзаца двадцатого раздела 1 подпрограммы 2, пункта 1 абзаца пятого раздела 1 
подпрограммы 3 муниципальной программы, слова «городской округ» 
в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ» в 
соответствующем падеже;

4) абзац второй подраздела «Учет бесхозяйного имущества» раздела 1 
подпрограммы 1 и абзац восемнадцатый раздела 1 подпрограммы 2 муниципальной 
программы изложить в следующей редакции:

«Одним из приоритетных направлений социально-экономического развития 
Сысертского муниципального округа, согласно Стратегии социально-экономического 
развития Сысертского городского округа на период до 2035 года, утвержденной 
решением Думы Сысертского городского округа от 04.12.2019 № 204, является 
комплексное развитие города Сысерть и сельских территорий Сысертского 
муниципального округа, способствующее повышению комфорта проживания и 
качества жизни граждан на сельских территориях и в городе Сысерть.»;

5) в абзаце третьем раздела 1 подпрограммы 3 муниципальной программы слова 
«Централизованная бухгалтерия Сысертского городского округа» заменить словами 
«Централизованная бухгалтерия»;

6) изложить в новой редакции строки «Соисполнители муниципальной 
программы», «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 
муниципальной программы (приложение № 1);

7)изложить в новой редакции приложения № 1-3 к муниципальной программе 
(приложения № 2-4).

2. Председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом, 
архитектуре и градостроительству Администрации Сысертского муниципального 
округа Д.И. Тимошенко в течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего 
постановления подготовить муниципальную программу в электронном виде 
в актуальной редакции с учетом изменений, внесенных настоящим постановлением, и 
передать действующую редакцию муниципальной программы для размещения на 
сайте Сысертского муниципального округа в муниципальное казенное учреждение 
«Управление хозяйственного и транспортного обслуживания».

3. Директору муниципального казенного учреждения «Управление 
хозяйственного и транспортного обслуживания» А.Ф. Муллаяновой в течение трех 
рабочих дней с даты поступления актуальной редакции муниципальной программы 
разместить ее в подразделе «Информация по муниципальным программам 
Сысертского муниципального округа» раздела «Экономика» официального сайта 
Сысертского муниципального округа в сети Интернет.

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 
Сысертского муниципального округа» и сетевом издании «Официальный интернет-
портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в 
сети Интернет.

Глава Сысертского
муниципального округа

 
Д.А. Нисковских



3

Приложение 1
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа 
от 04.04.2025 № 1153-ПА

Соисполнители 
муниципальной 
программы

1) Администрация Сысертского муниципального округа;
2) муниципальное бюджетное учреждение «Центр экономического 
и пространственного развития»

Объем 
финансового 
обеспечения за 
весь период 
реализации

Общий объем финансирования программы 138538,22 тысяч рублей, 
в том числе (по годам реализации):
2024 год – 49857,22 тысяч рублей;
2025 год – 32227,00 тысяч рублей;
2026 год – 28227,00 тысяч рублей;
2027 год – 28227,00 тысяч рублей,
из них: 
- федеральный бюджет - 0,00 тысяч рублей;
- областной бюджет - 0,00 тысяч рублей;
- местный бюджет – 138538,22 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 49857,22 тысяч рублей;
2025 год – 32227,00 тысяч рублей;
2026 год – 28227,00 тысяч рублей;
2027 год – 28227,00 тысяч рублей;
- внебюджетные источники - 0,00 тысяч рублей



4

Приложение 2
к постановлению Администрации Сысертского 
муниципального округа 
от 04.04.2025 № 1153-ПА

Приложение № 1 
к муниципальной программе «Эффективное 
управление муниципальным имуществом 
и осуществление градостроительной 
деятельности в Сысертском муниципальном 
округе до 2027 года»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Эффективное управление муниципальным имуществом 
и осуществление градостроительной деятельности в Сысертском муниципальном округе до 2027 года»

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единицы 
измерения

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Источник значений показателей

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Подпрограмма 1 «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом Сысертского муниципального округа и земельными участками, 

государственная собственность на которые не разграничена»
2. Цель 1. Повышение качества и эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в 

собственности Сысертского муниципального округа, а также земельными участками, собственность на которые не разграничена, расположенными на 
территории Сысертского муниципального округа

3. Задача 1. Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью для решения вопросов местного значения
4. Целевой показатель 1. Количество объектов 

недвижимости, оформленных в муниципальную 
собственность

единиц 120 60 60 60 Федеральный закон от 13 июля 2015 года 
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости», Перечень поручений по 
вопросам реализации государственной 
программы «Национальная система 
пространственных данных», утвержденный 
Президентом Российской Федерации 
11.08.2022 № Пр-1424 (Перечень поручений 
№ Пр-1424)

5. Целевой показатель 2. Количество единиц 1047 700 700 700 Данные ИС «Реестр имущества» и реестра 



5

1 2 3 4 5 6 7 8
предоставленного в аренду, собственность и 
безвозмездное пользование недвижимого 
имущества физическим и юридическим лицам

договоров купли-продажи недвижимого 
имущества

6. Задача 2. Увеличение доходной части бюджета Сысертского муниципального округа за счет поступления средств от использования муниципального имущества 
и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничен

7. Целевой показатель 3. Объем полученных доходов 
от использования и отчуждения муниципального 
имущества и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена

тысяч 
рублей

279096,6
2

230813,0
0

237176,0
0

239903,0
0

решение Думы Сысертского городского 
округа от 21.12.2023 № 132 «О бюджете 
Сысертского городского округа на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов», 
решение Думы Сысертского городского 
округа от 26.12.2024 № 204 «О бюджете 
Сысертского муниципального округа на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов»

8. Целевой показатель 4. Количество объектов в 
перечне муниципального имущества, 
предназначенного для оказания имущественной 
поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства

единиц 54 55 56 57 постановление Правительства Свердловской 
области от 07.09.2023 № 654-ПП «Об 
обеспечении имущественной поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории 
Свердловской области»

9. Подпрограмма 2 «Повышение качества градостроительной деятельности в Сысертском муниципальном округе»
10. Цель 2. Повышение качества и эффективности управления градостроительной деятельностью в Сысертском муниципальном округе
11. Задачи: 1) развитие территории Сысертского муниципального округа, а также развитие территориального планирования Сысертского муниципального округа;

2) обеспечение устойчивого развития территорий, в том числе выделение элементов планировочной структуры, установление границ земельных участков, 
установление границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства

12. Целевой показатель 5. Количество населенных 
пунктов, применительно к которым утвержден 
генеральный план Сысертского городского округа

единиц 38 38 38 38 приказ Министерства строительства и 
развития инфраструктуры Свердловской 
области от 29.05.2024 № 251-П «Об 
утверждении Генерального плана 
Сысертского городского округа», Закон 
Свердловской области от 21 декабря 2023 
года № 144-ОЗ «О перераспределении 
полномочий по утверждению генеральных 
планов муниципальных округов, городских 
округов между органами местного 
самоуправления отдельных муниципальных 
образований, расположенных на территории 
Свердловской области, и органами 
государственной власти Свердловской 
области»



6

1 2 3 4 5 6 7 8
13. Целевой показатель 6. Количество границ 

территориальных зон и их изменений,  
поставленных на государственный кадастровый 
учет

единиц 299 299 299 299 Перечень поручений № Пр-1424,
приказ Минэкономразвития России от 
06.05.2024 № 273 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по разработке 
проектов схем территориального 
планирования муниципальных районов, 
генеральных планов городских округов, 
муниципальных округов, городских и 
сельских поселений (проектов внесения 
изменений в такие документы)»

14. Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы «Эффективное управление муниципальным имуществом и осуществление 
градостроительной деятельности в Сысертском муниципальном округе до 2027 года»

15. Цель 3. Обеспечение исполнения муниципальной программы «Эффективное управление муниципальным имуществом и осуществление градостроительной 
деятельности в Сысертском муниципальном округе до 2027 года»

16. Задачи: 1) повышение качества оказания муниципальных услуг; 2) создание материально-технических условий для обеспечения исполнения муниципальной 
программы

17. Целевой показатель 7. Обеспеченность 
исполнителей и соисполнителей мероприятий 
муниципальной программы

да - 1 / 
нет - 0

1 1 1 1 решение Думы Сысертского городского 
округа от 21.12.2023 № 132 «О бюджете 
Сысертского городского округа на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов», 
решение Думы Сысертского городского 
округа от 26.12.2024 № 204 «О бюджете 
Сысертского муниципального округа на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов»



7

Приложение 3
к постановлению Администрации Сысертского 
муниципального округа 
от 04.04.2025 № 1153-ПА

Приложение № 2 
к муниципальной программе «Эффективное 
управление муниципальным имуществом 
и осуществление градостроительной 
деятельности в Сысертском муниципальном 
округе до 2027 года»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Эффективное управление муниципальным имуществом 
и осуществление градостроительной деятельности в Сысертском муниципальном округе до 2027 года»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех 
источников ресурсного обеспечения (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия / Источники расходов на 
финансирование

Ответственный 
исполнитель 
мероприятия всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Всего по муниципальной программе, в том числе: - 138538,22 49857,22 32227,00 28227,00 28227,00 -
2. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
3. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
4. местный бюджет - 138538,22 49857,22 32227,00 28227,00 28227,00 -
5. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
6. Капитальные вложения
7. Всего по капитальным вложениям, в том числе: - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
8. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
9. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
10. местный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
11. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
12. Прочие нужды



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
13. Всего по прочим нуждам, в том числе: - 138538,22 49857,22 32227,00 28227,00 28227,00 -
14. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
15. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
16. местный бюджет - 138538,22 49857,22 32227,00 28227,00 28227,00 -
17. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
18. Подпрограмма 1 «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом Сысертского муниципального округа и земельными участками, 

государственная собственность на которые не разграничена»
19. Всего по подпрограмме 1, в том числе: - 10361,82 1180,82 5727,00 1727,00 1727,00 -
20. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
21. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
22. местный бюджет - 10361,82 1180,82 5727,00 1727,00 1727,00 -
23. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
24. Мероприятие 1. Обеспечение проведения 

инвентаризационно-технических и кадастровых работ 
в отношении земельных участков, городских лесов и 
иных объектов движимого и недвижимого имущества, 
технического обследования движимого и недвижимого 
имущества, всего, из них:

КУМИАГ 525,20 525,20 0,00 0,00 0,00 1

25. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
26. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
27. местный бюджет 525,20 525,20 0,00 0,00 0,00 -
28. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
29. Мероприятие 2. Обеспечение проведения работ по 

оценке и экспертизе объектов движимого и 
недвижимого имущества, всего, из них:

КУМИАГ 1975,62 475,62 500,00 500,00 500,00 2

30. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
31. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
32. местный бюджет 1975,62 475,62 500,00 500,00 500,00 -
33. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
34. Мероприятие 3. Осуществление мероприятий по 

оформлению прав собственности на автомобильные 
дороги, всего, из них:

КУМИАГ 7441,00 0,00 5147,00 1147,00 1147,00 1

35. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
36. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
37. местный бюджет 7441,00 0,00 5147,00 1147,00 1147,00 -
38. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
39. Мероприятие 4. Создание условий для рационального 

использования и воспроизведения леса и лесных 
ресурсов в Сысертском муниципальном округе, всего, 

КУМИАГ 420,00 180,00 80,00 80,00 80,00 1



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
из них:

40. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
41. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
42. местный бюджет 420,00 180,00 80,00 80,00 80,00 -
43. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
44. Подпрограмма 2 «Повышение качества градостроительной деятельности в Сысертском муниципальном округе»
45. Всего по подпрограмме 2, в том числе: - 15700,00 13608,00 492,00 800,00 800,00 -
46. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
47. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
48. местный бюджет - 15700,00 13608,00 492,00 800,00 800,00 -
49. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
50. Мероприятие 5. Обеспечение проведения работ по 

подготовке проектов внесения изменений в 
генеральный план, правила землепользования и 
застройки, всего, из них:

КУМИАГ 15100,00 13008,00 492,00 800,00 800,00 5

51. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
52. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
53. местный бюджет 15100,00 13008,00 492,00 800,00 800,00 -
54. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
55. Мероприятие 6. Обеспечение проведения работ 

подготовке документации по планировке территории, 
внесению изменений в них, проведению инженерных 
изысканий, всего, из них:

КУМИАГ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5

56. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
57. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
58. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
59. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
60. Мероприятие 7. Разработка концептуальных 

предложений по градостроительному развитию 
территории и архитектурному облику, всего, из них:

КУМИАГ 600,00 600,00 0,00 0,00 0,00 6

61. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
62. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
63. местный бюджет 600,00 600,00 0,00 0,00 0,00 -
64. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
65. Мероприятие 8. Организация выполнения работ по 

описанию местоположения границ территориальных 
зон, границ населенных пунктов. Обеспечение 
внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о границах территориальных 

КУМИАГ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
зон, о границах населенных пунктов, всего, из них:

66. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
67. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
68. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
69. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
70. Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы «Эффективное управление муниципальным имуществом и осуществление 

градостроительной деятельности в Сысертском муниципальном округе до 2027 года»
71. Всего по подпрограмме 3, в том числе: - 112476,40 35068,40 26008,00 25700,00 25700,00 -
72. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
73. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
74. местный бюджет - 112476,40 35068,40 26008,00 25700,00 25700,00 -
75. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
76. Мероприятие 9. Обеспечение реализации мероприятий 

муниципальной программы, всего, из них:
КУМИАГ 59048,40 22448,40 12200,00 12200,00 12200,00 7

77. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
78. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
79. местный бюджет 59048,40 22448,40 12200,00 12200,00 12200,00 -
80. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
81. Мероприятие 10. Оказание услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями в сфере развития 
градостроительства и управления муниципальным 
имуществом (на оплату труда, иных выплат с учетом 
страховых взносов) , всего, из них:

КУМИАГ 52670,00 12530,00 13380,00 13380,00 13380,00 7

82. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
83. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
84. местный бюджет 52670,00 12530,00 13380,00 13380,00 13380,00 -
85. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
86. Мероприятие 11. Оказание услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями в сфере развития 
градостроительства и управления муниципальным 
имуществом (кроме оплаты труда), всего, из них:

КУМИАГ 758,00 90,00 428,00 120,00 120,00 7

87. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
88. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
89. местный бюджет 758,00 90,00 428,00 120,00 120,00 -
90. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -



11

Приложение 4
к постановлению Администрации Сысертского 
муниципального округа 
от 04.04.2025 № 1153-ПА

Приложение № 3 
к муниципальной программе «Эффективное 
управление муниципальным имуществом 
и осуществление градостроительной деятельности 
в Сысертском муниципальном округе до 2027 года»

Расходы на реализацию муниципальной программы «Эффективное управление муниципальным имуществом и осуществление 
градостроительной деятельности в Сысертском муниципальном округе до 2027 года»

В том числе№ 
п/п

Источник финансирования Всего (тыс. руб.)
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7
1. Общие расходы на реализацию муниципальной программы
2. Местный бюджет 138538,22 49857,22 32227,00 28227,00 28227,00
3. Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6. Всего по источникам 138538,22 49857,22 32227,00 28227,00 28227,00
7. Расходы на реализацию подпрограммы 1
8. Местный бюджет 10361,82 1180,82 5727,00 1727,00 1727,00
9. Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12. Всего по источникам 10361,82 1180,82 5727,00 1727,00 1727,00
13. Расходы на реализацию подпрограммы 2
14. Местный бюджет 15700,00 13608,00 492,00 800,00 800,00
15. Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
16. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18. Всего по источникам 15700,00 13608,00 492,00 800,00 800,00
19. Расходы на реализацию подпрограммы 3
20. Местный бюджет 112476,40 35068,40 26008,00 25700,00 25700,00
21. Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24. Всего по источникам 112476,40 35068,40 26008,00 25700,00 25700,00


